
Chřibská
Kraj: Ústecký Okres: Děčín

Správní obvod: Varnsdorf GPS souřadnice: 50.863243N, 14.482970E

Nadmořská výška: 342 m n. m. První pís. zmínka: 1352 (672 let) Katastrální výměra: 1 595 ha

Počet obyvatel: 1 335 PSČ: 407 44

Adresa URL: www.chribska.cz

Památky a zajímavosti Chřibská
Mezi nejcenější pamětihodnosti obce Chřibská patří kostel sv. Jiří,  sochy lmmaculaty a sv. Jana
Nepomuckého, mlýn na koření a radnice.
Kostel sv. Jiří původně dřevěný, v roce 1596 přestavěn na kamenný. Další stavební úpravy
proběhly v letech 1649, 1670 a 1901, kdy byl přestavěn do gotického slohu. Kostel tvoři síňové trojlodí s
třístrannou kruchtou. Zařízení je zčásti barokní (kazatelna z roku 1670, některé sochy a křtitelnice)
a zčásti rokokové (sochy Immaculaty a sv. Biskupa). Věž je třípatrová s cibulovitou báni a dvěma zvony z
let 1460 a 1598. Novější zvon byl vyroben v Praze a nese český nápis. Do stěn kostela jsou vsazeny
renesanční náhrobky významných osobností své doby, a pozoruhodné náhrobky nalezneme také na
zdech ohraničujících prostranství kolem kostela. Ty sem byly přemístěny z bývalého hřbitova za
kostelem, zrušeného koncem 19. století. Jižně od kostela stoji dva půlkruhové ambity uzavřené
nárožními barokními kaplemi z roku 1762 a severně od kostela stávala na starém hřbitově novogotická
hrobka rodiny Tschinkelů, zbouraná roku 1978. Sousední budova fary nese na kamenném portálu rodový znak
Kinských a letopočet 1726. Město, aby zachránilo budovu fary, tak po dohodě s církvi tuto koupilo v roce 2008 a
hodlá jí renovovat. Kostel sv. Jiří prošel v letech 1999-2002 rozsáhlou opravou, během níž byly vyměněny
poškozené části krovu, střešní krytina, obnoveny vitráže a opraveny vnitřní i vnější omítky. Věž
kostela byla staticky zajištěna, byl vyměněn měděný plech na báni a špici věže, opravena makovice a
zhotoven nový kříž a korouhev. Hodinový stroj byl opraven a zmodernizován úpravou na elektrické
natahování a dálkové nastavení času. Kostel je o významným dnech osvětlen. 2. srpna 2001 byla sejmuta
ze špičky věže makovice, uvnitř které bylo nalezeno pět kovových schránek s dobovými dokumenty z let
1933 a 1897. Po prostudování a pořízeni kopií byly písemnosti do svých schránek vráceny a spolu s
šestou schránkou, do níž byly vloženy písemnosti a dokumenty z doby současné, byly v opravené makovici
11. prosince téhož roku vyzdviženy zpět na špičku věže.
Sochy lmmaculaty a sv. Jana Nepomuckého jsou dílem sochaře Franze Wernera a pocházejí z roku 1752.
Původně stály na náměstí na kamenném mostu přes Chřibskou Kamenici, odkud byly při přestavbě
mostu v roce 1976 odstraněny a odvezeny do České Kamenice, kde mělo být zřízeno lapidárium. Nakonec
se ale vrátily do Chřibské a byly umístěny za kostelem. V roce 2005 byly opět umístěny na náměstí na
nově vybudovaném podstavci.
Radnice je pseudogotická budova z roku 1872, postavená na místě zbourané staré radnice. V přízemi je
restaurace a herna. Připravuje se projekt na přestavbu prostor bývalého kina v 1. poschodí na
víceúčelový společenský sál.
Rodný dům Tadeáše Haenkeho, dům čp. 22, stojící vpravo vedle restaurace Radnice. V roce 1761 se v něm

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8692/chribska/pamatky-turistika/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 19.5.2024 09:25:59



narodil významný vědec a cestovatel Tadeáš Haenke. Na domě je pamětní deska z roku 1885, doplněná
roku 1961 českou pamětní deskou. V horním patře domu bylo zřízeno místní vlastivědné
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8692/chribska/pamatky-turistika/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 19.5.2024 09:25:59


